КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	01.02.2010
	№
	05-1

Куртамыш
О комиссии по предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных    ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности  Администрации Куртамышского  района
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года    № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  статьёй 38 Устава Куртамышского района Администрация Куртамышского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского района.

2. Утвердить:

1) состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению
2) положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского района согласно приложение 2 к настоящему постановлению.

3.  Признать утратившими силу:

1) постановление главы Куртамышского  района от 20 июня 2005 года № 53 «О  комиссии администрации  района  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;

2) постановление главы Куртамышского  района от 05 02.2007 года № 08 «О внесении изменений в постановление  от 20 06.2005 года № 53 «О  комиссии администрации района  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;
3) постановление главы Куртамышского  района от 17 03.2009 г.  № 21 «О внесении изменений в состав комиссии   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации  Куртамышского района Глухова И.А.

Глава Куртамышского района

  В.А. Суханов

Добрыдин С.Н.

21273

Разослано по списку (см. на обороте)

Приложение 1

к постановлению Администрации

Куртамышского  района  от ___________

№____ «О комиссии по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности администрации Куртамышского  района»

Состав

комиссии по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности  Администрации Куртамышского  района

Глухов И.А.
- Первый заместитель Главы Администрации Куртамышского района,
председатель комиссии;

Шипинский С.А.
-начальник Куртамышской пожарной части, заместитель председателя комиссии (согласованию);

Добрыдин С.Н.
- главный специалист по ГО и ЧС Куртамышского района, заместитель председателя комиссии;

Понер М.В.
- ведущий специалист сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Бояринцева Т.А.
- заместитель Главы Администрации Куртамышского района, руководитель финансового отдела Администрации района;

Булатова Г.В.
 - руководитель сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства;

Булдаков А.С.
- главный врач Центральной районной  больницы имени Золотавина К.И. (по согласованию);
Закоулов А.А.
- начальник государственного пожарного надзора ( по согласованию);
Куликовских С.Г.
- глава города Куртамыша; ( по согласованию);
Лисихин В.А.
 заместитель Главы администрации Куртамышского района, руководитель управления сельского хозяйства;

Присяжных В.А.
- директор ООО «Профиль» ( по согласованию);
Сумарев Б.В.
-начальник территориального отделения Роспотребнадзора в Курганской области по  Куртамышскому и Целинному районам ( по согласованию);
Сумароков А.Д.
- начальник  отдела внутренних дел Куртамышского района ( по согласованию);
Черинтаев В.М.
- начальник Куртамышского цеха электросвязи Западного ТУЭС
ОАО «Уралсвязьинформ» ( по согласованию);
Шерстнёв А.А.
- главный лесничий ГУ «Куртамышское лесничество»

 ( по согласованию)
Руководитель аппарата, управляющий делами

Т.В. Большакова

 Администрации Куртамышского района

Приложение 2
к постановлению Администрации Куртамышского  района   от ______
№_________ «О комиссии по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности   администрации Куртамышского района»
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации  Куртамышского района

Раздел I. Общие положения
1. Комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского  района (далее именуемая - Комиссия) является координационным ор​ганом,  образованным для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности в пределах территории Куртамышского  района.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности законами Российской Федерации и Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Курганской области, Губернатора  Курганской области, муниципальными нормативными актами Куртамышского района, а также настоящим положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления  Куртамышского  района, заинтересованными организациями и общественными объединениями района.
Раздел II. Основные задачи, функции и права комиссии
4. Основными задачами комиссии в соответствии с ее компетенцией являются:

1) организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС),
обеспечению пожарной безопасности, а так же по устойчивому функционированию организаций в условиях ЧС;
2) организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и опасных производственных объектов, прогнозирование ЧС;

3) организация согласованности действий органов местного самоуправления Куртамышского района и поселений Куртамышского района при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;
4) обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС, а также создание и поддер​жание в состоянии готовности пунктов управления;

5) организация разработки нормативных правовых актов в облас​ти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной, промышленной и экологической безопасности;

6) содействие проведению работ уполномоченными органами и организациями  по декларированию безопаснос​ти и страхованию ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц и окружающей природной среде в случае аварии  на опасных производственных объектах;

7) участие в разработке и осуществлении целевых и научно-тех​нических программ, организация разработки и реализации  местных программ по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;

8) контроль за созданием резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий ЧС в организациях Куртамышского района;

9) организация первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях;

10) взаимодействие с комиссиями соседних районов, военным командованием и общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а в случае необходимости - принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС;

11) руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения Куртамышского района к этим рабо​там;

12) планирование и организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, их размещение и возвращение соответственно в места постоянного проживания либо хранения;

13) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
14) руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управления и подразделений районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС) к действиям в чрезвычай​ных ситуациях;

15)  рассматривает вопросы о привлечении сил и  средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в порядке установленном федеральным законодательством.
5.  Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и вносит  в установленном порядке в Администрацию Куртамышского  района  и поселения Куртамышского района соответствующие предложения;

2) организует прогнозирование и оценку обстановки на терри​ториях
поселений Куртамышского района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба, защите населения и территорий от них;

3) организует разработку планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   на территории Куртамышского района;

4) координирует деятельность органов местного самоуправления и организаций Куртамышского района  в решении задач по пре​дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

5) организует планирование совместных действий уполномоченных органов и организаций по наблюдению и контролю за состоянием
окружающей среды, обстановкой на опасных производственных объектах  на территории Куртамышского района;

6) вносит предложения в Администрацию Куртамышского района  о вве​дении режимов функционирования сил и средств районного звена областной подсистемы РСЧС;

7) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС, а также проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
8) при возникновении чрезвычайных ситуаций местного и объектового масштаба направляет оперативные группы в район чрезвычайной ситуации, при необходимости принимает руководство аварийно-восстановительными работами при  ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

9) организует подготовку органов управления и сил районного звена РСЧС, обучение населения действиям в условиях угрозы и возникновения чрезвычайной ситуации;

10) контролирует деятельность районного и объектовых звеньев РСЧС на подведомственной территории по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

11) организует проведение мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного, химического и бактериологичес​кого (биологического) заражения (загрязнения);

12) организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвида​ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
6. Комиссия в пределах своей компетенции  имеет право:

1) принимать решения, обязатель​ные для выполнения органами местного самоуправления, руководителями  организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собствен​ности по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

2) осуществлять контроль за выполнением мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на территории Куртамышского района;

3) заслушивать руководителей организаций, руководителей объектовых и функциональных звеньев об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в сфере своей деятельности;
4) осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств районного  звена областной подсистемы РСЧС;

5) привлекать в установленном порядке силы и средства, входя​щие в районное звено РСЧС, для выполнения необходимых поиско​во-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

6) привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, специалистов организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.
7. Председатель комиссии  имеет право:

1) привлекать в установленном порядке при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и средства организаций независимо от их организационно правовых форм и форм собственности, для вы​полнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

2) вносить предложения в Администрацию Куртамышского района  о вве​дении и приостановлении режимов функционирования  звена РСЧС;

3) приводить в готовность и перемещать на подведомственной территории органы управления и силы, входящие в районное  и объектовые звенья РСЧС;

4) вносить предложения в Администрацию Куртамышского района по выделению финансовых средств из резервного фонда на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, предусмотренных районным бюджетом на соответствующий год.
Раздел III. Состав комиссии

8. Комиссию возглавляет Первый заместитель Главы Администрации
Куртамышского  района.

9. В состав комиссии по должности входят заместители Главы Администрации Куртамышского района, главный специалист  по делам ГО и ЧС. Руководители   комитетов, управлений, отделов, органов внутренних дел, военного комиссариата (по согласованию). Руководители организаций и предприятий Куртамышского  района (по согласованию).
10. Состав комиссии определяется Постановлением Адми​нистрации Куртамышского  района.
11. Заместители Главы Администрации Куртамышского  района, главный специалист по делам ГО и ЧС района являются заместителями председа​теля комиссии, и по его поручению или в его отсутствие имеют право принимать решения по организации экстренных мер по предупрежде​нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
12. Председатель комиссии  несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

13. Распределение и утверждение задач между рабочими группами производится председателем комиссии, а обязанности членов комиссии - председателями рабочих групп, в которые они входят.

14. При необходимости для работы в комиссии и ее рабочих группах могут привлекаться дополнительно, не входящие в состав комиссии, руководители и специалисты организаций неза​висимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (по согласованию).
Раздел IV. Организация работы комиссии, рабочей группы
16. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым председателем комиссии.

17.Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал

18. Заседания комиссии, рабочей группы проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

19. Заседание комиссии, рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

20. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется главным специалистом по делам ГО и ЧС района по вопросам, включенным в повестку дня. Материалы представляются в комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания.
21. Решения комиссии, рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

22. Решения комиссии, рабочей группы оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. В случае необходимости в
Администрацию Куртамышского  района  вносятся предложения о принятии соответствующего постановления или распоряжения.

23. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех органов местного самоуправления, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
24.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется Администрацией Куртамышского  района.

25.Органом повседневного управления (экстренного реагирования) комиссии является главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района. На него возлагается сбор, обобщение и своевременное доведение информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций до органов управления и населения  района, а также организация принятия экстренных первоочеред​ных мер по их предупреждению и ликвидации.

26. Для выявления причин ухудшения обстановки и руководства проведением мероприятий по предотвращению или ликвидации чрезвычайных ситуаций, при их возникновении, непосредственно в районы чрезвычайных ситуаций могут направляться оперативные группы, формируемые из членов комиссии,  работ​ников Главного Управления  Министерства чрезвычайных ситуаций России по Курганской области, а при необ​ходимости и специ​алистов заинтересованных организаций.

27. При чрезвычайных ситуациях местного уровня для организации работы создается штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации, основу которого составляет оперативная группа комиссии, осуществляющая руководство действиями оперативных групп функциональных звеньев районного звена РСЧС, комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, всех привлекаемых сил и средств.

Руководитель аппарата, управляющий делами

Т.В. Большакова

Администрации Куртамышского района